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55 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP

PrójekT ustawy o kontroli państwowej 
przedłożył Sejmowi poseł Grubecki

55 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. w dniu 1 marca roku bież, otworzył wice
marszałek Barcikowski, informując Izbę, że otrzymał od Prezesa Rady Ministrów pismo, za
wiadamiające o mianowaniu przez Prezydenta R. P., ob. Tadeusza Dietricha, ministrem Han
dlu Wewnętrznego i o jednoczesnym odwołaniu go ze stanowiska Prezesa Centralnego Urzę
du Planowania.

Wicemarszałek Barcikowski zaproponował następnie uzupełnienie porządku dziennego 
pierwszym czytaniem, złożonego przez Radę Państwa projektu ustawy o kontroli państwo
wej. Izba zaaprobowała propozycję wicemarszałka, jak również zgodziła się na zastosowa
nie skróconego postępowania formalnego, t. j. odbycia pierwszego czytania niezwłocznie po 
rozdaniu druku projektu ustawy.

Protesty opinii publicznej
przeciwko represjom antykomunistycznym

W pierwszym punkcie porządku 
dziennego wicemarszałek udzielił gło 
su dyrektorowi Biura Kontroli przy 
Radzie Państwa, posłowi Grubeckie- 
tnu (SL).

Z upoważnienia Rady Państwa mów
ca podkreślił doniosłość przedłożenia 
Sejmowi Ustawodawczemu projektu 
ustawy □ kontroli państwowej, uchwa 
lotiego przez Radę Państwa w dniu 
25 lutego br.

.Spośród trzech funkcji życia pań
stwowego. a więc planowania, wyko- 
oawstwa • kontroli, ta ostatnia — ■ 
stwierdzi! Grubecki — nie zna
lazła |eszcze ostatecznego organiza
cyjnego i ustawowego rozwiązania 
Nie atladzy >,ó. że na tym odcinku nic 
- ę nie działo Od listopada 1944 r. 
działało Biurc Kontroli przy Prezy
dium KRN a od 19 lutego 1947 r. 
Biuro Kontroli przy Radzie Państwa

Po omówieniu dotychczasowego 
okresu pracy Biura Kontroli przy Ra 
dzie Państwa pos Grubecki podkreś
la. że przy równoczesnym współdzia
łaniu organów kontroli społecznej i 
kontroli resortowej z Biurem Kontro
li, a w przyszłości z Najwyższą Izbą 
Kontroli, staje się możliwe wykony
wanie rozszerzonych i . nowych zadań 
kontroli administracji i gospodarki pu

Watykan a pakt atlantycki
Papież udziela błogosławieństwa imperialistom

RZYM. PAP. Palmiro To-gliatti 
zamieścił w czasopiśmie „Vie 
Nuovo" artykuł, w którym podkre
śla, że Watykan w swych ostatnich 
enuncjacjach jasno i niedwuznacz
nie wypowiedział się za agresywny
mi paktami imperialistycznymi. Pa
pież w swym orędziu udzielił bło
gosławieństwa imperialistom, knu
jącym spisek przeciwko pokojowi. 
Rządzę panowania, plany ujarzmie
nia narodów, groźby stosowania 
barbarzyńskich metod — Papież 
przedstawia, jako „wolę bożą".

Częściowa rejestracja wojskowa
Odtworzenie ewidencji zniszczonej podczas okupacji

W ramach organizacji dziedzin waż 
nych dla unormowania pokojowego 
życia narodowego, ukazało się pu
bliczne zarządzenie Ministra Obrony 
Narodowej o przeprowadzeniu częś
ciowej rejestracji wojskowej w celu 
odtworzenia i uporządkowania ewi
dencji, zniszczonej podczas okupacji 
niemieckiej. 

blicznej. Pracę tego aparatu uzupeł
nia, na odcinku walki z powojenną 
spekulacją i lichwą Komisja Specjał 
na do Walki z Nadużyciami- i Szkod
nictwem Gospodarczym.

Przedłożenie Sejmowi projektu usta 
wy o kontroli państwowej czyni za
dość postanowieniom ustawy konsty
tucyjnej z dnia 19 lutego 1947 r., po
wołującej Najwyższą Izbę Kontroli, 
która ma prawo badania działalności 
naczelnych władz i instytucji w dzie
dzinie administracji publicznej i go
spodarki narodowej z punktu rzidze- 
nia zgodności z wytycznymi polityki 
państwowej i planami gospodarczymi, 
ą także pod względem finansowym,, 
gospodarczym oraz organizacyjno • 
administracyjnym -

. Artykuły wstępne projektu ustawy 
o kontroli państwowej uznają NIK zą 
organ od Rządu niezależny, podległy 
bezpośrednio Radzie Państwa, które
go prezes — powoływany przez 
Sejm — .jest przed Sejmem odpowie
dzialny. Projekt przewiduje, trzech 
wiceprezesów NIK. którzy pod prze
wodnictwem prezesa stanowią kole
gium ustanawiające i stanowiące. Naj 
wyższą instancją odwoławczą, rozpa
trującą sprawozdania i plany działał 
ności NIK, jest Rada Państwa, co

W chwili, gdy z jednej strony 
znajdują się ci, którzy dążą do wy
wołania krwawych konfliktów i 
grożą milionom ludzi, a z drugiej 
strony zbierają się ci, ktOrzy ofiara 
ją światu trwały pokój, — Papież 
wypowiada się za pierwszymi i 
przeciwko drugim. Togliatti zazna
cza, że wzrastający ciągle opór na
rodów całego świata przeciwko pod 
żegaczom wojennym — osłabia o- 
bóz imperialistów. W takim mo
mencie Papież przychodzi z pomo
cą imperialistom.

wie osoby zgłaszające się do reje
stracji obowiązane są przedłożyć po
siadane dokumenty stwierdzające: ich 
tożsamość, wiek, zawód, wykształce
nie, stosunek do służby wojskowej, 
posiadane stopnie oraz tytuły wo jskSr 
we i dwie fotografie o wymiarach 
3x4 cm.

Zainteresowani winni zawczasu 
zaopatrzyć się we wszystkie wymaga
ne dokumenty i fotografie. 

znajduje swe uzasadnienie w udziale 
w składzie Rady Państwa pełnego 
prezydium Sejmu oraz Prezesa NIK, 
jak również w konieczności wyręcze
nia Sejmu między sesjami.

Kończąc, pos. Grubecki podkreśla, 
że projekt ustawy o kontroli państwo 
wej ustala, prawnie stworzony i wy- 

(Dokończenie na str. 2)

espół Gdynia — Gdańsk 
portem bazowym państw demokracji luńowej ,

• Na posiedzeniu Sejmowej Komisji Planu Gospodarczego, która obrado
wała w dn. 28 lutego rb. pod przę wodnictwem pos. Cieślaka (SL), przy
byli m. in.: min. żeglugi Rapacki, minister poczt i telegrafów Szyma
nowski, wicemin. komunikacji Balicki, wicemin. Petrusewicz, wicemin. 
Widy-Wirski, wicemin. Lipiński, wicemin. Ceglecki,

we Francji
PARYŻ, PAP. — Represje antyko

munistyczne we Francji, którymi kie
ruje midister spraw wewnętrznych 
Modi, trwają nadal Ostatnio — jak 
wiadomo — policja aresztowała 4 
dziennikarzy, oskarżając ich „o za
mach na bezpieczeństwo kraju". W 
więzieniu osadzono pod zarzutem 
„szpiegostwa" 2 oficerów czynnej służ 
by. Rząd postanowił domagać się u- 
chylenia immunitetui..parlamentarnego 
w stosunku do deputowanego Bonie, 
redaktora naczelnego dziennika „Frań 
ce Nowelle". Policją nadzoru teryto
rialnego dokonała szeregu rewizji w 
lokalach partii komunistycznej na 
prowincji. W niedzielę policja aresz 
towała w Paryżu kilkaset osób, któ
re zbierały podpisy pod petycją, do
magającą się zaprzestania działań 
wojennych w Indochinach. Mieszkań
cy Paryża na placach, gdzie zbierano 

nie tak, aby ich zdolność produkcyj
na wynosiła 100.000 ton rocznie.

Minister podkreślił znaczenie po
wołania Rady Wzajemnej Pomocy 
Gospodarczej między ZSRR i kraja- 

Odprawa prezesów—.
i sekretarzy wojewódzkich SL

W dniu 28 lutego odbyta się w sali konferencyjnej NKW, 
odprawa prezesów i sekretarzy wojewódzkich oraz dzia
łaczy terenowych Stronnictwa Ludowego.

W prezydium zasiedli prezes NKW Baranowski, sekre
tarz generalny, wicepremier A. Korzycki, marszałek Wł. 
Kowalski, min, B. Pcdedworny j zast. sekr. gen. poseł A. 
JuszWewicz. W obradach uczestniczyli ponadto min. Dąb- 
Kocioł, min. Szymanowski, wicemin. Garncarczyk oraz 
kierownicy wydziałów NKW.

Odprawę zagaił prezes min. Baranowski, który w krót
kich słowach scharakteryzował obecną sytuację politycz
ną i ekonomiczną wsi polskiej. Mówca omówił podstawo
we zagadnienie przebudowy gospodarki rolnej, podkreśla
jąc konieczność wspólnego marszu na tym odcinku z kla
są robotniczą.-

Z kolei marszałek Kowalski wygłosił referat pt. ,sRo- 
la Stronnictwa Ludowego na obecnym etapie".

Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja, w któ
rej zabierali głos m. in. min, Dąb - Kocioł, kierownicy Wy
działów NKW oraz działacze terenowi. Dyskusję podsu
mował marsz. Kowalski,

Po przerwie obiadowej poseł Ozga - Michalski zaznajo
mił zebranych z bieżącymi zadaniami ( Związku Młodzieży 
Polskiej na terenie wsi. Centralnym problemem ZMP jest 
obecnie umasowienie organizacji przede wszystkim właś
nie na terenie wiejskim.

Następnie przystąpiono do sprawozdań terenowych, któ
re obejmowały akcję rozprowadzenia nawozów sztucz
nych i kredytów oraz szczegółowe omówienie planu i wy
konania akcji „H”,

Na zakończenie zabrał głos min. Dąb - Kocioł, który 
zreasumował wyniki sprawozdań terenowych na tematy 
gospodarcze. Obrady zakończył obszernym przemówie
niem sekretarz generalny, wicepremier Antoni Korzycki.

podpisy, żywiołowo protestowali prs» 
ciwko samowolnym aresztowaniom.

Aresztowania i. rewizje budzą obu- 
rżenie opinii publicznej, która kwałi» 
fikuje je jako prowokację

Energiczne protesty przeciwko re
presjom złożyła Francuska Pomoc Lu 
dowa i Socjalistyczna Partia. Jedtioś- 
ciowa. Unia francuskiej młodzieży re 
publikanskiej piętnuje represyjną 
akcję rządu; skierowaną przeciwko 
dziennikarzom, którzy zwalczali pod
żegaczy wojennych Pracownicy za
kładów lotniczych- w Bbiilogne. któ
rych sekretarzem związkowym jęsl a- 
resztowany Jouenne, odbyli strajk 
protestacyjny j postanowili wysłać de 
legać,ję do ministra spraw wewnętrz
nych. Unia związków zawodowych me 
talowców okręgu Sekwany wystoso
wała energiczny protest do rządu 
przeciwko prowokacjom policji, któ
re mają w fałszywym świetle przed
stawić kampanię w obronie pokoju.

mj demokracji .ludowej. Fakt ten ma 
dla nas wprost, rewolucyjne znacze
nie. jeśli chodzi o politykę .i gospo
darkę morską — powiedział min. 
Rapacki. Port Gdańsk —. Gdynia, 
stanie się portem bazowym dla wszy 
stkicli państw demokracji ludowej, 
co rozwinie nasze możliwości i sto-,, 
sunki gospodarcze.

//

W myśl obwieszczeń Rejonowych
Komendantów Uzupełnień w Warsza

Komisja rozpatrzyła część Naro
dowego Planu Gospodarczego na rok 
bieżący, dotyczącą komunikacji, łą
czności j portów. y

Referent, poseł. Fijałkowski (SD) 
podkreślił, iż plan. odbudowy komu
nikacji został przekroczony.

Przed wojną Gdynia — Gdańsk 
przeładowały 16 mil. ton. w roku ub. 
zaś przez porty polski e przeładowa
no 19.3, mil. ton. Jest to skok ol
brzymi wobec powszechnego prawie 
spadku przeładunku w portach euro- 
pejskfch.

Na kolejach normalnotorowych 
przewiduje się przewiezienie o 15 
proc, więcej towarów niż w r. 1948, 
oraz o 2,4 proc, więcej pasażerów,

W ostatnim punkcie referatu mów 
ca poświęcił wiele uwagi poczcie i 
telekomunikacji. W 1949 r. przewi

duje się stelefonizowanie 647 gromad 
"■wiejskich,

W dyskusji nad referatem zabie
rali głos pos. pos.: Rapaczyński 
(PZPR), Koter (PSL), Czechowicz 
(SD), Cieślak (SL) i Kosydarski (SL).

Minister żeglugi Rapacki, odpo
wiadając na pytania posła Kotera, 
zaznacza, że plany rozbudowy floty, 
muszą uwzględnić nowe perspekty
wy, jakie otwarły się obecnie przed 
■naszym handlem zagranicznym. Du
ży nacisk położony będzie na roz
wój tonażu oceani cznego, który bę
dzie służył w dziedzinie handlu za
granicznego naszego i krajów demo
kracji ludowej z Chinambi krajami 
Ameryk: Południowej. Plan rozbu
dowy floty przewiduje w końcu pla
nu 6-letniego osiągnięcia 600.000 ton 
tonażu statków. Budowa statków 
będzie wykonana w 2/3 w stoczniach 
własnych. W związku z tym trzeba 
będzie rozbudować stocznię w Gdań
sku i uruchomić stocznię w Szczeci



55 poste Ozenie Sejmu Ustawodawczego R P
(Dokończenie ze str. 1) 

praktykowany na przestrzeni 4 lat W 
Polsce Ludowej, stan rzeczy na od
cinku kontroli publicznej.

Pos. Grubecki wnosi w imieniu Ra
dy Państwa o przyjęcie przedłożone
go projektu ustawy o kontroli pań
stwowej.

Projekt ustawy odesłany został do 
Komisji Prawniczej i Regulaminowej 
oraz Skarbowo • Budżetowej.

W następnych punktach porządku 
dziennego Izba odesłała do odipowied 
nich komisji sejmowych następujące 
rządowe projekty ustaw:

1J o ratyfikacji umowy między Rze
czypospolitą Poiską a Republiką Cze 
chosłowacką o wzajemnym obrocie 
prawnym w sprawach cywilnych i kar 
nych, podpisanej w Warszawie dnia 
21 stycznia 1949 r.,

2) o podwyższeniu i zmianie prze
znaczenia grzywien, nakładanych przez 
sądy dyscyplinarne Izb Lekarskich, 
Lekarsko . Dentystycznych i Apte
karskich,

3) o pokrywaniu opłat w szpita
lach, będących zakładami społecz
nymi służby zdrowia,

4) o planowym rozmieszczeniu le
karzy weterynaryjnych, —

5) o zmianie dekretu z dnia 20 mar 
ca 1946 r. o podatkach komunalnych,

6) o zniesieniu Funduszu Obrony 
Narodowej.
• W dalszym ciągu obrad pos. Kry

gier (PZPR) złożył sprawozdanie Ko 
misji Pracy i Opieki Społecznej o 
rządowym projekcie ustawy o zmia
nie niektórych przepisów o ubezpie
czeniach społecznych.

Izba w drugim, a następnie w trze 
cim czytaniu jednomyślnie projekt 
ustawy przyjęła,

Sprawozdanie Komisji Rolnictwa 
i Leśnictwa O rządowym projekcie 
ustawy o zmianie dekretu z dnia 22 
grudnia 1945 r. o ochronie hodowli 
zwierząt gospodarskich złożył pos. 
Kępczyński (PZPR).

Przyrost trzody chlewnej w kraju 
stworzył możliwość złagodzenia ogra 
niczeń ubojowych świń. Ograniczenia 
te wynikały z dekretu z dnia 22.12. 
1945 r. o ochronie hodowli zwierząt 
gospodarskich. Przy obecnym stanie 
trzody chlewne,] zwiększony ubój nie 
będzie już groźny dla stanu liczebne
go tych zwierząt, Czasowy brak mię
sa i tłuszczu nie może przesłaniać 
naszej zasadniczej linii rozwojowej 
w gospodarce zwierzęcej, która za
pewni krajowi całkowite zaopatrze
nie w produkty zwierzęce.

Sprawozdawca przytacza szereg 
cyfr z zakresu hodowli trzody chlew 
nej. Jesienią 1945 r, mieliśmy 
1.700.00 sztuk trzody chlewnej w sto 
sunku do 9.700.000 sztuk przed woj
ną. W końcu 1948 r. mieliśmy już 5,1 
miliona sztuk, aa rok 1949 przewidu
je się 5,9 miliona, co stanowi wzrost 
o 16 procent w stosunku do roku 
poprzedniego.

Jednak mimo stałego przyrostu, 
nie osiągniemy jeszcze w roku bieżą
cym stanu przedwojennego.

Izba w drugim, a następnie w trze
cim czytaniu ustawę jednomyślnie 
uchwaliła,

Pos. Sokół (PZPR) złożył następnie 
sprawozdanie Komisji Rolnictwa i Leś 
ńictwa o rządowym projekcie ustawy 
o zmianie dekretu o Straży Leśnej.

Pos. Jarosz (PZPR) złożył sprawoz 
danie Komisji Administracji i Bez
pieczeństwa Publicznego o dekretach 
Rządu R. P.:

a) z dnia 25 paźdaeralka 1948 r. 
o zmianie ustawy z dnia 17 lutego 
1922 r. o państwowej służbie cywil
nej,

b) z dnia 25 października 1948 r. o 
zmianie dekretu z dnia 14 maja 1946 
r. o tymczasowym unormowaniu sto 
sunku służbowego funkcjonał’, uszów 
państwowych. Izba przyjęła jedno
myślnie dekrety w drugim, a następ 
nie w trzecim czytaniu.

Na wniosek posła Krygiera (PZPR) 
Izba zatwierdziła jednomyślnie• de
kret Rządu Rzeczypospolitej Polskiej 
z dnia 25 października 1948 r. o 
sprzedaży nieruchomości. Skarbu Pań 
stwa, położonej w Opalenicy, powiat 
Nowy Tomyśl.

Poseł Teofil Pszczółkowskj (SL) 
złożył następnie sprawozdanie Ko
misji Skarbowo - Budżetowej o de
kretach Rządu R. P.:

dla zaopatrzeni a ludności w wysoko- 
wartościowe mięso. Pos. Sokół po-t 
dał, że pian na rok bieżący przewi
duje szczepienia 3 mil. świń. Żarnie 
rza się powołać 15 tys. przodowni
ków gromadzkich, którzy po przesz
koleniu, staną się łącznikami między 
gromadą a służbą weterynaryjną.

Drugi dekret, referowany w imie
niu tej. samej Komisji przez pos. Ja
nusza (SL) — ustala właściwość 
władz i normuje postępowanie w 
sprawie roszczeń byłych dzierżaw
ców nieruchomości ziemskich z ty
tułu przejętego przez państwo in
wentarza. Dekret nosi charakter ra 
mowy. Szczegóły unormowania bę
dą w rozporządzeń.u wykonawczym. 
Dekret przyjmuje zasadę, iż wszel
kie roszczenia byłych dzierżawców 
będą rozstrzygane wyłączni e w dro
dze postępowania administracyjnego.

Na tym porządek dzienny pos edze 
nia został wyczerpany. '

W celu uchwalenia pilnych pro
jektów ustaw, następne posiedzenie 
Sejmu wyznaczone zostało w tym sa 
mym dniu na godz. 16-tą.

***
Na popołudniowym 56 tym posie

dzeniu Sejm odesłał w p erwszym 
czytaniu do Komisji Pracy ii Opieki 
Społecznej poselski projekt ustawy 
o pracowniczych ogródkach działko
wych.

Następnie poseł Bancerz (PZPR) 
złożył w imieniu Komisji Prawni
czej i Regulaminowej oraz Spraw 
Zagranicznych sprawozdanie o pro
jekcie ustawy ratyfikacyjnej o pol
sko - czechosłowackiej umowie o 
wzajemnych obrotach prawnych w 
sprawach cywilnych j karnych, za
wartej w Warszawie 21 styczni a br.

Sejm przyjął ustawę ratyfikacyj
ną w drugim i trzecim czytaniu jed
nogłośnie, wśród długotrwałych o- 
klasków. .

Następnym punktem porządku 
dziennego było sprawozdanie Komi- 
sj Przemysłu j Handlu o rządowym 
projekcie ustawy o zakładach uty
lizacyjnych. Referent, poseł Beniger 
(SD) podkreśla względy san tarne i 
gospodarcze, przemawiając za potrze 
bą unormowania pracy tych zakia-' 
dów. Zdaniem sprawozdawcy, odpo
wiednie wykorzystanie różn“ch ar
tykułów. uzyskiwanych z zakładów 
utylizacyjnych przyneść może gospo 
darce narodowej około 1 m liarda zł. 
Ustawa została bez dyskusji przy
jęta.

Również nie wywołało dyskusji 
przedstawione przez posła Szyman
ka (SL) sprawozdanie Komisji Woj
skowej o rządowym projekcie usta
wy o zamianie niektórych gruntów 
państwowych. Ustawę Sejm uchwa 
lił jednogłośnie.

Poseł Karbowiak (PZPR) zrefero
wał następnie — w (imieniu Komi
sji Wojskowej — dekret Rządu o od 
tworzeniu i uporządkowaniu wojsko 
wej ewidencji rezerw osobowych.

Rejestracja obejmie mężczyzn uro 
dzonych od 1900 — 1926 r„ jeśli cno. 
dzi zaś o oficerów od 1895 — 1926.

Podkreślić należy, że rejestracja 
będzie dokonywana stopniowo, eta
pami ; nie przewiduje się jej zakoń
czenia w bież, roku, przeprowadze
nie bowiem tak rozległych prac re
jestracyjnych przeciągnie się dłuższy 
czas.

*
Sprawozdanie Komisji Skarbowo- 

Budżetowej oraz Samorządowej O 
rządowym projekcie ustawy o zmia
nie dekretu z dnia 20 marca 1946 ro 
o podatkach komunalnych, złożył po
seł Fijałkowski (SD).

Ustawa wprowadza szereg 'bardzo 
•istotnych zmian, odnoszących się do 
podatku gruntowego, obniżając sto
pę podatkową dla chłopów mało- i 
średniorolnych. Zniżki dochodzą w 
niektórych wypadkach do 40 proc, 
dotychczasowej stopy podatkowej.

Na tym porządek dzienny został 
wyczerpany. ■

Następne posiedzenie Sejmu odbę. 
dzie się w dniu 9 marca rb. o godz. 
10-ej rano.

Kronika polityczna
Min. spraw zagr. Zygmunt Modze

lewski przyjął w dniu 1 bm. posła 
Węgier w Warszawie Bela Szanto.

Podziękowanie
Dnia 23 lutego br. odbył się po

grzeb śp. Józefa Sm,alby na cmentarz 
w Kruszynie koło Włocławka. Za u- 
dział, w którym wzięli .przedstawicie
le z ramienia Rady Naczelnej Str. 
Ludowego, obywatelowi Kołodziejczy
kowi, prezesowi Powiatowej Rady 
Narodowej ob. Michalskiemu, staro
ście powiatowemu, powiatowym wła
dzom partii politycznych PZPR i SL, 
Pow. Zarz, Związku Samopomocy
Chłopskiej, Straży Pożarnej w So
kołowie i wszystkim przyjaciołom, 
którzy oddali ostatnią przysługę, w
imieniu rodziny składam najserdecz
niejsze podziękowanie.
275R Władysław Chlebny

a) z dnia 25 października 1948 r. 
podatku obrotowym,
b) z dnia 25 października 1948 r. 
podatku dochodowym.
Referowane dekrety zostały jedno

myślnie przez Sejm zatwierdzone.
W dwóch ostatnich punktach po

rządku dziennego Sejm zatwierdził 
dwa dekrety rządowe. Pierwszy, re
ferowany przez pos. Sokoła (PZPR) 
w imiert if Komisji Rolni ctwa i Leś
nictwa, dotyczył zmiany rozporzą
dzenia Prezydenta R. P. z 1947 r. o 
zwalczaniu zaraźliwych chorób zwie 
rzęcych. Referent' podkreślił wagę 
opieki lekarskiej nad zwierzętami

Ulgi w podatku gruntowym
Zarządzenie ministra administracji publicznej

Minister Administracji Publicznej, w porozumieniu z ministrami Skar 
bu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych, wydał rozporządzenie, ustalające 
wysokość i sposoBy udzielania ulg w podatku gruntowym rolnikom . ho
dowcom w roku 1949.

Ulgi podatkowe przysługują rolni
kom za dostawę po 1 lutym br. żyw
ca do spółdzielczego lub państwowe
go punktu skupu, za posiadanie w 
gospodarstwie uznanego knura oraz 
za utrzymanie przychówku bydła ro
gatego.

Przywódca bandy dywersyjnej
i trzej księża-przestępcy przed sądem
w Łodzi ob-

Wojskowy Sąd Rejonowy w Ło
dzi przystąpił 1 bm. do rozpatrze
nia sprawy Jana Małolepszego, wy
stępującego pod pseudoni mem „Mu
rat", -przywódcy bandy. dywersyjnej, 
która przez szereg miesięcy nękała 
ludność kilku powiatów wojewódz
twa łódzkiego.

Wespół z bandytą na ławie oskar
żonych zasiedli również trzej księ
ża, którzy pozostając z nim i jego 
bandą w ścisłym kontakcie, podżega 
li do czynów zbrodniczych, wskazy
wali ofiary i błogosławili idących na 
morderstwa bandytów. Banda „Mura 
ta“ zamordowała 55 osób. Z ręki 
bandytów zginęli liczni działacze oś
wiatowi!, społeczni, polityczni, fun
kcjonariusze służby bezpieczeństwa, 
a także 1-5 obywateli, nie zajmują
cych się działalnością polityczną ani 
społeczną. Ta sama banda dokona; 
ła na przestrzeni 2 lat w swej zbrod 
niczej aktywności ponad 130 napa
dów rabunkowych, przede wszystkim 
na milenie spółdzielcze ii państwowe.

Księża, którym odczytany przed 
Sądem akt oskarżenia zarzuca nie 
tylko moralne poparcie, ale i bezpo
średnie podżeganie bandytów do m'or 
derstw, to ks. Marian Łosoś, proboszcz 
parafii Szynkielów. ks. Wacław Or
totowski, proboszcz parafii Konoprf. 
ca oraz ks. Stefan Farys, parafii O- 
strówek.

Przesłuchany jako^pierwszy oskar 
żony ks. Farys potwierdził fakt utrzy 
mywania kontaktów z przywódcą 
bandy podając, iż z oskarżonym Ma
łolepszym zetknął się po raz pierw-

szy w grudniu roku 1946, kiedy 
chodzi ł wsie z tzw. „kolędą".

Zeznający następnie proboszcz 
raf j Konopnica oskarżony ksiądz 
Wacław Ortotowski przedstawił oko 
Iicznośc. które doprowadziły do za
mordowania przez inspirowaną prze 
zeń bandę „Murata" Antoniego Pra- 
szczyka — komendanta „Służby Pol
sce" na terenie parafii administro
wanej przez księdza.

Ks. Ortotowski utrzymuje począt
kowo, iż kazał „tylko" pobić małżon 
ków Praszczyk, ale w końcu stwier
dza, że „być może kazał i zabić".

W zakończeniu przesłuchania 
proboszcz parafij Konopnica zwra
ca się do wszystkich księży, w Pol 
ace mówiąc, iż pojął teraz cał 
bezmiar okropności i występków?! 
jakie znaczą szlak działalności 
band dywersyjnych i pojął płacz 
wdów i sierot znaczący poszczegól 
ne odcinki tego szlaku. Ks. Or
totowski *wezwał  wszystkich du
chownych, aby nie tylko sami od
żegnali się od wszelkiej współpra
cy z bandami, ale i sami pote.pili 
ich działalność z ambon, a także 
przez współpracę z władzami sta
rali się położyć kres mordom doko
nywanym przez bandytów.
W oświadczeniu swym, które zam

knęło pierwszy dzień procesu, ks. 
Ortotowsk^ z całym naciskiem ob
ciążył ks. 'Łososia, jako tego, który 
pośredniczył między nim a bandą 
.Murata", a także, który utwierdził 
go w decyzji poleeen a bandz e za
mordowania działacza młodzieżowe
go j jego żony.

Na tym rozprawę przerwano do
■ dnia jutrzejszego.

pa-

wiązującą normę, z tym jednak,., że 
przeciętna norma dostaw trzody 
chlewnej dla całego województwa n:e 
ulegnie zmianie. Te same zmiany mo
gą być wprowadzane w obrębie po
wiatów dla poszczególnych gmin oraz 
w gminach dla gromad i poszczegól
nych gospodarstw rolnych.

Przy obliczaniu ulg waga dostarcza 
nych prosiąt hodowlanych do 15 kg 
liczona będzie podwójnie.

Gospodarstwa, które utrzymują u- 
znanego knura, mają prawo do ulgi 
w podatku w takiej samej wysokoś
ci, jak za dostarczenie tucznika wagi 
100 kg. za przychówek zaś jednej sztu 
ki ulga wynosi 500 zł.

Ulgi podatkowe przyznają władz® 
wymiarowe podatku gruntowego i do 
nich powinni zgłaszać się rolnicy s 
odpowiednimi dokumentami i kwita
mi. Należy podkreślić, że wszystkie 
czynności i dokumenty, dotyczące 
przyznania ulg podatkowych, są cal-

Jeżeli chodzi o ulgi w podatku grun 
towym za dostawę trzody chlewnej, 
to jak wiadomo wynoszą one od 50 
procent rocznego wymiaru podatku 
dla gospodarstw o przychodowości do 
30 q do 7 proc, dla gospodarstw o 
pnzychodowości ponad 250 q, przy 
czym obowiązujące normy dostawy 
wzrastają w milarę wzrostu obszaru 
gospodarstwa. Wysokość norm zależ
na jest również od rejonu, w którym 
znajduje się dane gospodarstwo. Dla 
gospodarstw o pnzychodowości do 
30 q norma ta wynosi od 70 do 100 kg 
żywca, a dla gospodarstw o przycho- 
dowości ponad 250 q 580 do 700 kg 
Władze podatkowe w porozumieniu 
ze społecznymi komitetami współdzia 
łania do spraw podatku gruntowego 
mogą poszczególnym powiatom obni
żyć lub podwyższyć o 10 proc, obo-1 kowioie wolne od opłat.

Również w Gdańsku

WĘGRY - :
Drugi występ pięściarzy węgier

skich''w Polsce zakończył się wyru ■ 
kiem remisowym 8:8, tym razem w 
Gdańsku. Na meczu rozegranym w 
hali PKS-u obecnych było ponad 
6.000 osób.

POLSKA 8:8
Zawody protyadzili — w ringu 

Missig (Węgry) j Z-apłatka (Polska) 
na,zmianę, na punkty: Geza Magyar 
(Węgry). Velecky (CSR) i Dobrzań
ski (Polska).

... v.vwiły
Wyniki walk są następujące: wa 

ga musza — Pasternak (P) wygrał z 
Bednaięm, w. kogucia — Czajkowski 
(P) przegrał z Horwathem, w. piór
kowa — Kruża (P) wygrał z Bogac- 
sem, w. lekka — Waluga (P) prze
grał na punkty z Budaiem, w. pół- 
średnia — Chychła (P) pokonał na 
punkty Zahorsky‘ego. w. średnia — 
Nowara (P) przegrał na punkty z 
Pappem. w. półciężka — Szymura 
wypunktował Kapoesti ego. w cięż
kiej — Jaskóła uległ na punkty Be- 
ne III.

RADIO-TELEFON

Nowu rewolta
w Nikaragui
#NOWY JORK PAP. Jak dono
si wychodzący dziennik „La Hora”, 
W północno-zachodniej Nikaragui 
wybuchła rewolta wojskowa. Pow
stańcy mieli podobno już zajęte 2 

I miasta — Jiinotega i Somoto.

TELEGRAF =
■
Na ostatnim posiedzeniu Rady 

Gospodarczo - Społecznej ONZ, de
legat radziecki1 Carapkin zapropono
wał utworzenie specjalnej komisji 
ONZ dla zbadania warunków pracy 
na całym świecie.

Gwałtowna śnieżyca szalejącą 
nad Nowym Jorkiem, sparaliżowa
ła całkowicie żeglugę w porcie oraz 
komunikację lotniczą. Wielkie opady 
śnieżne zdezorganizowały zupełnie 
ruch w mieście.

Na dorocznym zjeździe amery
kańskiego zrzeszenia profesorów u- 
niwersyteckch stwierdzono, że 8 
profesorów utraciło stanowiska, po
nieważ popierali oni Wallace‘a w 
zeszłorocznych wyborach listopado
wych.

o

o
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PBZED ZJEDNOCZENIEM
Konferencja i zjazdy 

wspólne — Stronnictwa Lu
dowego i Polskiego Stronnictwa 
Ludowego mają doniosłe znacze
nie w okresie przygotowawczym do 
zjednoczenia tych dwóch Stron
nictw W zjednoczone stronnictwo 
ludowe-

Nie ulega wątpliwości, że przysz 
łe zjednoczenie stronnictwo Indo
we będzie stronnictwem, grupują
cym członków spośród chłopów 
drobno i średniiOTiołnych, a prze to 
działalność jego 'będzie się skupiać 
wokół interesów podstawowej ma 
sy chłopskiej z wyraźnym od
dzieleniem. się od tej nielicznej czę 
ści wsi, której interesy nie są i nie 
mogą być interesami olbrzymiej 
większości wsi.

Podział wsi, oparty na podstawie 
sprzeczności interesów jest naj
częściej atakowany p-nziez elemen
ty mikiołajozykioiwskie.

Nie wiem, ozy może znaleźć się 
chłop zdrowo myślący, który stwier 
dziłby, że na wsi nie ma biednych 
i bogatych, wyzyskiwanych i wy
zyskiwaczy, pracujących i speku
lantów. Jasne jest, że chłop, bogacz 
-— wyzyskiwacz, chcialby, aby wszy 
stko pozostało po staremu, aby nę
dza biedaka zabeizpiecyła mu tanie 
go robotnika. Chłop biedny chce 
zmienić swoje dotychczasowe wa
runki bytowania tak, jak izmienił je 
robotnik, którego interesy sprzecz
ce były z interesami kapitalisty • 
fabrykanta.

Kapitaliści dokładnie zdawali so 
bie sprawę, że położenie podsta
wowej masy chłopskiej i klasy ro
botniczej jest w ustroju kapitali
stycznym jednakowe, a więc i inte
resy są wspólnej uwolnienie się od 
Wyzysku i iżhieśiehie nieisprawńedli 
Wości społecznej. Burżuazja dokład 
tire zdawała sobie sprawę, że może 
si? utrzymać na po-wierzcihini tylko 
tak długo, jak długo te dwie siły: 
klasa robotnicza i masy chłopskie 
będą żyły ze sobą w nieizgodzie.

Ponieważ wieś żyła pod urokiem 
jednolitości udało się butżuazji 
Wszczepić nawet najbiedniejszemu 
chłopu złudne przekonanie, że mo 
że się kiedyś dorobić i wejść do 
rzędlu zamożnych.

IELICZNE fakty bogacenia 
się j«®° sąsiadów — oparte 

prawie zawsze o wyzysk biedoty 
wiejskiej — były wzorem do naśla
dowania, podczas gdy stałe i pow
szechne zjawisko wzrastania liczby 
biednych, przekształcania się gos
podarstw średniorolnych w drobno 
rolne usuwane było celowo w cień.

WALKA TRUSTÓW HAFTOWYCH»IRANIE
OSTATNIO prasa doniosła o nie

udanym zamachu, dokonanym 
na króla Iranu Mohammeda Reza 

Pahleri, do którego młody człowiek 
Fakhre Rai, reporter reakcyjnego 
dziennika mahometańsk ego Nedaych 
Islanu oddał z kilku metrów strzał z 
pistoletu, -raniąc go lekko w twarz.

Sprawcę zamachu ujęto i tak po
bito, że wkrótce zmarł. Fakt ten nie 
zasługiwałby na jakieś szczególne 
zainteresowanie, gdyby nie kulisy, 
które uczyniły z nieszczęsnego re
portera świadome, czy też nie
świadome narzędzie rozgrywek po
litycznych mocarstw zagranicznych.

Królewski rząd irański nie omie
szkał wykorzystać tego wypadku ja
ko pretekstu do wystąpienia prze
ciwko związkom zawodowym i par 
tii postępowej „Toudeh".

Zaczęto prześladować organizacje 
demokratyczne, a ich przywódców 
stawiać pod sąd — jako rzekomych 
organizatorów spisku na życie króla.

Tymczasem okazuje się. źe sprę
żyną zamachu byli imperialiści bry

Chłop drobno i średniorolny nie 
znał dokładnie przyczyn swej nę
dzy i kurczącego się z pokolenia 
na pokolenie swego gospodarstwa. 
Nie uświadomił sobie w swej masie 
— do jakiego stopnia jego przekona 
nie o samodzielnym, niezależnym 
władaniem ziemią i dysponowa
niem wynikami jego pracy jest 
fałszywe.

Wiedział, że jest mu źle, wiedział, 
że innym jest dobrze, ale nie mógł 
zrozumieć dlaczego to tak jest. 
Harował od rana do nocy i czekał 
poprawy.

Bierny, nieuświadomiony, zapra
cowany chłop był potrzebny w u- 
stiroju kapitalistycznym.

By mu jednak osłodzić ten dźwi 
gamy ciężar, złożono mu w darze 
część obyczajów szlacheckich: jed
nolitość, odrębność warstwową i 
honotiność. Naipuszone powiedze
nie szlacheckie: „sizJacItcic na zagro

Nadużycia w spółdzielniach
Komplety orzekające Komisji Spe

cjalnej rozpatrują w dalszym ciągu 
sprawy o nadużycia popełnione przez 
kierowników i pracowników spół
dzielni, Sklepów j przedsiębiorstw 
spółdzielczych.

Sprawy te wykryte zostały bądź 
przęz organa terenowe Komisji Spe
cjalnej, bądź też wniósł je Zw. Rew. 
Sp. R. P. po dokonaniu kontroli sieci 
spółdzielczej, jakie przeprowadzono 
w związku z jej reorganizacją. Na 
wokandzie posiedzenia kotópletu o- 
rzekającego Komisji Specjalnej zna
lazło się kilkanaście spraw tego ty
pu, a oto najciekawsze z nich:

Spółdzielnia Gminna Zw. „Samo
pomoc Chłopska" w Suchowoli roz
wijałaby się niewątpliwie pomyślnie, 
gdyby nie to, iż w zespole pracowni
ków tejże spółdzielni znaleźli się nie 
uczciwi ludzie: kasjer Jan Mróz oraz 
sklepowi: Becina Maria i Sławiński 
Adolf. Przestępcza ta trójka w okre 
sie kilkumiesięcznego „urzędowania" 
popełniła szereg nadużyć natury fi
nansowej, polegających na tym, że 
Mróz dla osiągnięcia korzyści mająt
kowych przywłaszczył z kasy znaczną 
kwotę pieniężną, a Becina Maria i 
Sławiński wiedzeni chęcią zysku 
przywłaszczyli szereg sum pienięż
nych, a ponadto pobierali nadmierne 
ceny za niektóre towary, przywła
szczając nadwyżki. Komplet orzeka
jący osadził nieuczciwych „spółdziel- 

tyjscy, którzy obawiając się o in
teresy swoich trustów — zdecydo
wali się na wywołanie przewrotu 
przez zlikwidowanie niewygodnego 
dia nich władcy Iranu,

Powody zaś do niezadowolenia 
były poważne.

Wszyscy znawcy spraw Bliskiego 
Wschodu byli zgodni w opinii, że 
ruch postępowy, który reprezentu
je partia irańska „Toudeh" ogar
nął olbrzymią większość narodu i 
zaczyna odgrywać dominujące zna
czenie w życiu politycznym — od
niesie zwycięstwo w wyborach ma
jących się odbyć za kilka mieś ęcy 
i uzyska absolutną większość w 
przedstawicielstwie narodowym.

Ruch ten jest zdecydowanie wro
go nastawiony do kapitalistów za
granicznych i jako jeden z głów
nych punktów swego programu wy
sunął bezwzględną I kwidację mo
nopolów i trustów.

Jedynie jakiś nadzwyczajny wy
padek mógłby odwlec zwycięs'. j 

dizie — równy wojewodzie" zastą
piono niemniej fałszywym: „chłop 
potęgą jest i basta", a szlacheckie 
„verbum nolbile" — (słowo szla
checkie, słowo honoru) — „chłop 
ską hononnością".

Do tak tragicznej „jednolitości" 
wsi doprowadził ustrój kapitali
styczny, oddzielając ją rOwnocześ 
nie głęboką przepaścią od klasy ro
botniczej przez wmawianie w-chło 
pa, że robotnik jest jego wrogiem, 
że interesy chłopa i robotnika nic 
nie mają wspólnego.

Tragicznym jeszcze w tym jest 
fakt, Że naiweit obecnie są chłopi 
mianujący się działaczami, występu 
jąicymi niby w obronie wsi, którzy 
próbują przedłużać mniemanie o 
jednolitości wsi.

Są to resztki zwolenników agra- 
ryzmu i to. tyiiko dziesięć procent 
chłopów, nieliczna garstka bogaczy, 
która wrzeszcząc o niedzieleniu

ców" w obozie pracy na okres od 12— 
18 miesięcy.
\ **

•i- *
Innych nadużyć dopuścił się An

toni Maliszewski kierownik Powia
towej Spółdzielni Mleczarskiej w 
Kwidzyniu. Działając na szkodę in
teresu publicznego pan kierownik 
obniżył poziom wytwórczości spół
dzielni przez wyprodukowanie j roz
prowadzenie sera o niższej jakości, 
a ponadto nie dopełnił ciążącego na 
nim obowiązku dbałości o surowiec 
i produkcję towarów przez wyprodu
kowanie z nieodpowiedniego surow
ca-sera nie nadającego się do kon- 
sumcji i ser ten w ilości około 1.000 
kg trzeba było zniszczyć. Maliszew
skiego ukarano obozem pracy przez 
przeciąg 12 miesięcy.

❖ *

Browar Powiatowej Spółdzielni 
Zw. „Samopomoc Chłopska" w Za
mościu nię. miał szczęścia do swego 
kasjera. Juś Józef pełniąc te obo
wiązki stworzył sobie możliwości po
pełniania nadużyć i korzystał z nich 
z chęci zysku w znacznym zakresie. 
Aż raz „potknął się" pan Juś na pi
wie. Wszedł bowiem w porozumie
nie z Tulidowiczem Stefanem, kup
cem z Tomaszowa Lubelskiego i bez 
wystawiania asygnaty wywozowej 
dostarczył mu ok. 4.200 litrów, a po
bieranej należności pieniężnej nie 
tylko nie księgował, lecz przywła- 

i szczył j obrócił na własne potrzeby.

tak niebezpiecznej w swoich dąże
niach partii ,,Toudeh'1, a takim 
właśnie miał być zamach na głowę 
państwa irańskiego.

Choć zamach s ę nie udał — za 
to udało się imperialistom anglo
saskim uratować zagrożoną pozy
cję swoich trustów i monopoli.

W konsekwencji król Mohammed 
odwołał wybory, zarządził przepro
wadzenie referendum ludowego dla 
ograniczenia praw senatu — na swo 
ją korzyść i stworzył rząd dykta
torski . będący pod wpływami kapita
listów amerykańskich.

Ale, kapitaliści, jak wiemy, nie 
tylko występują solidarnie w obro
nie wspólnych interesów, lecz rów
nież prowadzą z sobą ustawiczną 
walkę o wpływy j zyski.

DO zamachu rywalizacja anglo- 
amerykańska była szczególnie 

ostra. Stany Zjednoczone domaga
ły się od Tow. Anglo-Trańskiego 
podwyższenia cen nafty eksportowa
nej do cen podyktowanych przez 
Amerykanów.

Konkurencja bowiem Companii 
Anglo-Irańskiej dawała im się do
tkliwi we znak:.

chłopa na klasy, usiłuje przedłużyć 
swój sposób bogacenia się

Już czas, zwłaszcza teraz, w o- 
kresie przedizjedinoezeniowym, by 
podstawowe masy chłppskie zdo
były się na ocenę przeszłości chłop 
skiej. Zadanie to muszą spełnić kun 
ferencje przedzjazdowe.

A podstawie codziennych 'ob
serwacji wszyscy stwierdza

my, że zróżnicowanie majątkowe 
jest przyczyną podziału ludzi na 
klasy, jest przyczyną zależności 
biednych od bogatych. Zastanów
my się czy dzieje się sprawiedliwie 
by chłop biedny pracujący więcej 
i ciężej otrzymywał mniej za swą 
pracę niż jego sąsiad bogacz, za 
którego najczęściej pracuje najem
nik, lub który dzięki swojej zamoż
ności jest w stanie wyręczyć się 
nowoczesnymi maszynaińii w pracy? 
Odpowiedź jest tylko jedna.

Kto wobec tego Ula prawo .zabra

Komplet orzekający Komisji Spe
cjalnej wymierzył Jusiowj i współ
uczestnikowi jego przestępstwa ’A u!i- 
dowiczowi surową karę obozu pracy, 

**
. *

Również surowo został ukarany 
Kłys Stefan pracownik Spółdziel
ni Zbytu Produktów Zwierzęcych, 
oddział w Warcie. Kłys upoważnio. 
ny przez spółdzielnię do skupu dla 
niej żywca, nie wystawiał przy na
bywaniu zwierząt specyfikacji z u- 
widocznieniein wagi żywca i jego ce
ny, lecz pobierał od sprzedawców 
podpisy na niewypełnionych dru
kach specyfikacji po prostu „in blan
co", przez co stwarzał sobie możli
wości popełniania nadużyć, polegają
cych na nieuczciwych machinacjach 
rozliczeniowych.

**
. *

Również na okres 12 miesięcy osa
dzono w obozie pracy Józefa Nowa
ka, kierownika administracyjnego 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska" 
w Bartoszycach. Pan Nowak, pbejmu 
jąc w lipcu ub. roku urzędowanie, 
„znalazł" w magazynie spółdzielni 
ok. 800 kg niezinwentaryzewanej far
by i jedną kasę pancerną poniemiec
ką, która nie figurowała w spisie 
majątku ruchomego spółdzielni. Na
stępną czynnością pana kierownika 
była sprzedaż fabry ; kasy pancernej 
na łączną sumę 22.000 zł, którą to 
kwotę Nowak przywłaszczył i obró
cił na własne potrzeby. 

Londyn ustąpił naciskowi potęgi 
finansowej USA.

Ustępstwa te wykazały przewagę 
kapitalistów z Wall Street, którzy 
chcąc rozszerzyć dalej swoje wpły
wy i wyprzedzić Anglików, zabie
gały u władz Teheranu o udziele 
nie im koncesji na eksploatację bo
gatych pól naftowych Beludżystanu.

Starania te nie odniosły jednak 
pożądanego skutku pomimo, że Sta 
ny Zjednoczone miały swoich lu
dzi na wszystkich ważniejszych sta
nowiskach państwowych i że sam 
król był pod ich wpływem.

Niepowodzenie (całkiem słusznie) 
przypisali kapitaliści amerykańscy 
intrygom swoich kolegów angiel
skich. Celem zneutralizowania prze
ciwników Amerykanie doprowadzili 
przy pomocy przekupstw do tęgo, 
że parlament irański uchwalił usta
wę o poddaniu rewizji koncesji u- 
dzielonych trustom „londyńskiej" 
City.

Na to Anglicy zareagowali w spo 
sób niezwykle gwałtowny, opierając 
stroją politykę na przyjaźni z mu
zułmanami (o tendencjach konser

niać biedakowi i śreidniafcowi wal
ki o zmianę swoich warunków by
towania? Kto ma prawo bronić mu 
zastosowania u siebie rewolucyj
nego pirz-ewrotu w zasadach i me
todach gospodarowania, by wresz
cie skończyć z nędzą i zacząć pra
cę nad tworzeniem stałego dobro
bytu i sprawiedliwości? Kto może 
odmawiać, mu prawa do oświaty 
i kultury, do korzystania z nowo- 
czesnyeh zdobyczy 1 technicznych?

Na te pytanie muszą jak najrych
lej odpowiedzieć sami chłopi przez 
twórczą, powszechną i zespołową 
pracę nad przebudową społeczno- 
gospodarczą wsi.

Jest to. praca olbrzymia. Rzecz 
jasna, że koło gromadzkie SL bę
dzie tę pracę wspierać, będzie 
mobilizować wokół niej coraz 
szersze masy chłopskie, będzie 
Wspólnie z kołem PZPR stać na 
straży swoich interesów. Te właś
nie zadania każą nam przejrzeć 
jeszcze raz dokładnie nasize szeregi, 
by najpierw skontrolować stan ide
ologiczny członków, a następnie u- 
wolnie się od elementów zdecydo
wanie wrogich interesom podsta
wowych mas chłopskich.

N:e ulega najmniejszej wątpliwe 
ści, że nasi koledzy z PSL uczynią 
to samo. Zjednoczymy się wó\V’ 
czas nie tylko organizacyjnie ale 
przede wszystkim wokół jednej idei 
idei postępu i sprawiedliwości.

Takie zjednoczenie pozwoli nam 
na sprawniejsze i gruintowiejs®*  
wnoszenie przekonania w podsta
wowe masy chłopskie o słuszności 
przebudowy wsi, o słuszności wal
ki z wrogami postępu, z wyzy
skiwaczami i spekulantami wiejski
mi.

Członkowie wchodzący W skłaj 
przyszłego zjednoczonego stronni
ctwa ludowego muszą sobie zda
wać w całeij pełni sprawę z tęgo, że 
sama wieś, sami chłopi, drobino i 
średniorolini ulgięliby się pod cięża
rem wałki, z wrogami, że .pewność 
zwycięstwa ideału: postęp wsi za
bezpieczą tylko radykalne snasy 
chłopskie Lw sojuszu z robotnikami, 
ze swoją partią na czele. Klasa ro
botnicza je-st wierfną sojuszniczką 
i wspólnie z nimi walczy o no>we 
oblicze iwsi, oparte na zasadach so
cjalistycznych czyli na takich za? 
sadach, gdzie nie ma nędzy i wy
zysku, gdzie nie ma niesprawiedli
wości społecznej,jest natomiast sta 
łe podnoszenie dobrobytu mas pra
cujących, jest nieograniczona moż
liwość rozwoju kulturalnego, nau
ki i techniki w służbie człowieka 
pracy. Wincenty Chabura

watywnych) i przystąpili do kontr
akcji.

Poruszyli reakcyjną partię re
ligijną, która rozpętała kampanię 
przeciwko królowi będącemu pod 
wpływem amerykańskim.

Jeden z jej przywódców, .Seyedzia 
Edin, który brał udział w zamachu 
stanu w r. 1928 zaatakował osobę 
króla na łamach czasopism Akcji 
Muzułmańskiej, a wkrótce potem 
ich reporter, Fakhre Rai dokonał za. 
machu rewolwerowego.

Śmierć Mohammeda miała ułatwić 
W. Brytanii utrwalenie panowan a 
jej kapitału w Iranie.

Spodziewany następca na tron, 
młodszy brat króla, dwudziestolet
ni książę Ali Reza, anglofil, związa
ny z ruchem klerykalnym, odnoszą
cy się do Amerykanów z niechę- 
c ą — byłby najważniejszym sprzy
mierzeńcem Anglo-Irańskiej Comp.

Tymczasem stało się inaczej; szczę 
ście dopisało Stanom Zjednoczonym, 
które wyzyskały wszystkie korzyści 
z zamachu i stały się jedynym pa
nem gospodarczym Iranu.

W. Folwarski.



31 milionów zł przeznacza powiat kępiński
z powiatu wieluńskiego pasa tery
torium na prawym brzegu rzeki 
Prosny o szerokości do 5 km, ponie
waż przemawiają za tym względy 
gospodarcze, komunikacyjne, szkol
ne, administracyjne, wreszcie ko
nieczność zatarcia dawnych granic 
zaborczych i likwidacja ciągle jesz
cze pokutującej dzielnicowości.

Uważamy, że argumentacja PRN 
w Kępnie jest słuszna, (sz)

na budowę dróg i mostów
. PRN w Kępnie przedyskutowała 

i uchwaliła na ostatnim posiedzeniu 
dodatkowy budżet na 1949 rok w su 
mie 65.782 tys. złotych. Z sum bu
dżetowych przeznaczono 37 mil. zł na 
odbudowę i utrzymanie dróg powia
towych i mostów oraz na konserwa
cję dróg gminnych. Suma 37 mil. 
zł preliminowana na te cele świad
czy, że gospodarka drogowa jest w 
powiecie jednym z najważniejszych 
zadań w roku 1949.

5.100 tys. zł przeznaczone na rol
nictwo, rozdzielono na 3 zasadnicze 
działy, 
ńiczych (2-letnićh), na s< 
uczniów licealnych szkół rolnych, 
na popieranie hodowli zwierzęcej w 
szkołach rolniczych i wśród chłopów 
małorolnych oraz na meliorację łąk.

Na utrzymanie 4 szkół rol- 
stypendia dla

Na szpitale w Kępnie i Ostrze
szowie oraz na 7 ośrodków zdrowia 
przeznaczono 26 mil. zł. Również 
na oświatę, kulturę i opiekę spo
łeczną przeznaczono dodatkowo po
ważne kwoty. A dotacja Samorzą
dowego Funduszu Wyrównawczego 
w sumie 4 mil, zł została przezna
czona w całości na zrównoważenie 
budżetów słabych finansowo gmin 
wiejskich i miejskich.

PRN rozpatrywała również spra
wę zmiany granic powiatu kępiń
skiego, o którą wystąpił sąsiedni po
wiat, domagając się wyłączenia kil
ku gromad i przyłączenia ich do 
pow. wieluńskiego. PRN jednogłoś
nie wyraziła sprzeciw i równocześ
nie uchwaliła wystąpić do władz cen 
tralnych z wnioskiem o wyłączenie

Chłopi międzyrzeccy uchwalają
zwiększyć hodowlę bydła

(jp) Onegdaj odbył się w Mię
dzyrzeczu zjazd aktywu SL z ca
łego powiatu. Na zjeździe było 
520 osób, w tym 50 proc, kobiet. 
Omawiano sprawy hodowli bydła 
i trzody chlewnej. Zebraniu prze
wodniczył powiatowy prezes SL 
Br. Fojud. Przemawiali przedstawi
ciele SL, PSL i PZPR.

Po referatach wywiązała się oży 
wioną dyskusja, po której uchwa- 

. łono następującą rezolucję!
— My, chłopi z powiatu mię

dzyrzeckiego, zgromadzeni na ze
braniu informacyjnym w Między
rzeczu, po wysłuchaniu referatów 
na temat konieczności zwiększenia 
pogłowia inwentarza żywego dla 
dobra gospodarki państwowej Pol 
ski Ludowej postanawiamy jedno
głośnie: . .

przystąpić do uświadomienia 
wszystkich rolników na terenie tu
tejszego powiatu o doniosłości 
akcji hodowlanej i pomocy ze str-o 
ny Rządu,

podnieść pogłowie bydła z obec 
nego stanu 5.938 sztuk na 9.000 
sztuk, trzody chlewnej z 6.776 
sztuk na 11.000 sztuk, owiec z 1.018 
sztuk na 1.400 sztuk,

rozumiejąc doniosłość powiększę 
nia pogłowia inwentarza żywego, 
zobowiązujący się do utrzymywa
nia następującej ilości inwentarza 
żywego licząc na każde 2,5 ha or
nego: 1 krowę dojną z przychów 
kiem i 4 szt. trzody chlewnej,

podnieść stan ilościowy drobiu 
o 100 proc, stanu obecnego.

Zjazd zorganizowały miejsco
we partie polityczne SL i PZPR.

Pracownicy Zakładów Cegielskiego 
pomagają ludności wiejskiej

(p) Komitet dzielnicowy PZPR przy 
zakładach Cegielskiego, w porozu
mieniu z radą zakładową i przedsta
wicielami ZMP, zorganizował na te
renie zakładów ochotnicze brygady 
robocze, które wyjeżdżać będą do 
poszczególnych ośrodków maszyno
wych w celu dokonywania napraw 
maszyn i narzędzi rolniczych.

W skład każdej ekipy weszli: ślu
sarze, kowale i spawacze, -a w za-

Dojeżdżająca do szkół w Szamotułach 
młodzież wiejska 
otrzyma nareszcie bursę

(B) Jednym z ważniejszych punk
tów obrad ostatniego .posiedzenia 
PRN w Szamotułach było omówie
nie kwestii najwłaściwszego zużyt
kowania szeregu pałaców w powie
cie szamotulskim. Jednomyślną u- 
chwałą postanowiono obszerny pa
łac w Myszkowie pod Szamotułami 
wraz z parkiem i ogrodem (o łącz
nym obszarze 12 ha) przekazać na 
urządzenie przedszkola oraz Domu 
Dziecka dla sierot po uczestnikach 
Walki Zbrojnej o Niepodległość i 
Demokrację i- po ofiarach obozów 
koncentracyjnych.

Pałac wraz z park:em w miejsco
wości Galowo, położonej w najbliż
szej okolicy Szamotuł, przeznaczono 
na zorganizowanie wzorowej bursy 
dla uczniów z pobliskich wsi, uczęsz
czających do szkół w Szamotułach. 
Jest ich stu kilkudziesięciu. Są to 
uczniowie szkół powszechnych, gim
nazjum i liceum, średniej szkoły za
wodowej oraz liceum rolniczego. Z

powodu ciasnoty mieszkaniowej, pa
nującej po wojnie w Szamotułach, 
większość uczniów, nie mogąc otrzy
mać stancji, musi coaz ennie do
jeżdżać. W dyskusji na posiedzeniu 
PRN stwierdzono, że przeszło 2-let- 
nie starania w 'kierunku, uzyskania 
pałacu gałowskiego na bursę należy 
nareszcie doprowadzić do końca dla 
zapewnień a młodzieży w bursie mię 
dzyszkolnej należytych warunków do 
nauki.

Podobnie jak w Myszkowie i Ga
lowie, również pałac w Pożarowie 
wraz z parkiem powinien być odda
ny na cele społeczne i to do dyspo
zycji RTPD w Szamotułach. W pa
łacu tym można by urządzać corocz
ne- kolonie letnie i stworzyć Dom Wy 
poczynkowy dla dzieci. robotniczych 
i chłopskich. Pożarowe bowiem ma 
pierwszorzędne warunki klimatycz
ne ze względu na znajdujące się tu 
jezioro i lasy.

leżności od potrzeb wejdą ewentual
nie elektrotechnicy, rymarze i sto
larze.

Pierwsze brygady wyruszą w te
ren już za kilka dni i obsłużą 10 
Ośrodków maszynowych.

----- -----------

Posiedzenie
Gminnej Rady Narodowej

t
w Środzie

(FK) Na ostatnim posiedzeniu Gmin, 
nej Rady Narodowej w Środzie 
chwalono dodatkowy budżet w kwo
cie 17.492.000 zł. Dużą część budże
tu przeznaczono na budowę dróg, 
szkół oraz elektryfikację. W związku 
z brakiem aktywności w niektórych 
.komisjach przy GRN postanowiono 
zreorganizować skład niektórych ko
mitetów oraz stworzono Komisję Fi
nansowo-Budżetową, Przeciwpożaro
wą, Ochrony Roślin, Radiofonizacji, 
Oświatową, Opieki Społecznej, Spraw 
Rolnych oraz Podkomisję Oświaty, Roi 
niczej,

o
Nie należy lekceważyć
komitetów sklepowych

(Ki) W pow. międzychodzkim zre
organizowano wszystkie zarządy i or
gany nadzorcze spółdzielni. Nie wszę
dzie jednak chłopi międzychodzcy wy 
kazują należyte zrozumienie dla ko
mitetów sklepowych, które odgrywają 
ważną rolę w życiu gospodarczym 
wsi.

Niejednokrotnie tworzenie komite
tów sklepowych napotyka na wielki® 
trudności z powodu braku odpowie
dnich ludzi. Czy nie byłoby wska
zane, by komitetami tynij zaintere
sowali eię nie tylko członkowie Stron
nictwa Ludowego i innych partii blo
ku demokratycznego, lecz także sze
rokie masy bezpartyjnych, których in. 
ter esów komitety te mają bronić?

Powiatowa Rada Narodowa uchwa 
lila również przeznaczyć pałac wraz 
z parkiem w Zajączkowie na urzą
dzenie kolonii letnich. Pałac ten 
jest położony tuż nad jeziorem.

Zaznaczyć wypada, że we wszyst
kich tych sprawach potrzebna jest 
jeszcze aprobata Wojewódzkiej Ra
dy Narodowej.

Ping-Pong w Iwnie 
kosztował 260.000 złotych

Z daleka już widać dwa dymiące 
kominy, przedstawiające jakieś osie 
dle fabryczne. Pojechawszy bliżej, 
można zauważyć specjalne okolni 
ki, przeznaczone do chowu koni.

Iwno jest majątkiem uprzemysło 
wionym, posiada gorzelnię, młyn, 
tartak oraz .zniszczoną ostatnimi 
działaniami wojennymi cegielnię 
parową. Głównym jednak celem 
Iwna jest wychów koni. W stadni
nie hoduje się konie pełnej krwi i 
półkrwi angielskiej.

Czołowymi ogierami pełnej krwi 
są Ping-Pong, zakupicny w roku 
1937 we Francji za 260.000 zło
tych i Saenger hodowli polskiej 
rewindykowany, w roku 1947 Z 
Wiednia.

Poza tym jest dwadzieścia klaczy 
i dziewiętnaście źrebaków jedno-' 
rocznych pełnej krwi oraz sześć
dziesiąt cztery klacze i trzydzie
ści pięć koni półkrwi-

Na stacji kopulacyjnej znajduje 
się trzech ogierów, z których dwa 
są przeznaczone wyłącznie do kry
cia klaczy w drobnych gospodar
stwach.

Z okazji Kongresu Zjednoezenio 
wego założono w całej wsi wodo 
ciągi. Jest tu również świetlica, jed 
na z najlepiej urządzonych w po
wiecie, w której po:za normalnymi 
zajęciami odbywają się dwa razy , 
tygodniowo pogadanki i wykłady; 
na tematy rolnicze, prowaidz.ot\e j 
przez miejscową administrację.

(Tch) Dwa kilometry .za Kostrzy 
nem Wlkp., w powiecie średzkim, 
znajduje się Państwowa Stadnina 
Koni Iwno.

Książki, które winny znaleźć się 
w rękach każdego rolnika

Nad Wartg

(,g) Wkrótce ukaźe się na pół
kach księgarskich kilka ciekawych 
książek, m. in. dzieło in.ż. mgra Kazi 
mierzą Jankiewicza: pt. „Zielonki 
i silosy w gospodarce pastewnej11, 
która winna znaleźć się w ręku każ 
dego rolnika-hodowcy. Autor o-

Co warto zobaczyć
w Poznaniu?
TEATRY
TEATR WIELKI — Goplana, godz. 
19.00. )

PAŃSTWOWY TEATR POLSKI - 
Major Barbara", godz, 19.00.

TEATR
19.00.
TEATR
„Jadzia
TEATR
.Dzieci paaa majstra", godz. 19 00.

KINA

NOWY —• „Ożenek”, godz

KOMEDIA MUZYCZNA
wdowa", godz 20 00 

AKTORA I LALKI

APOLLO — „Skarb" godz. 16.00, 
18.00, 20.00 w niedzielę od godz. 14.00 
BAŁTYK — „Trzeci Szturm" godz. 
15.30, 18.00, 20.30, w niedzielę od 
godz. 13.00,
MUZA — „Gasnący Płomień" godz. 
13.00, 15.30, 18.00, 20.30, w niedzielę 
od godz. 13.00.
RIALTO — „Siostra Lokaja", godz. 
14.00. 16.00. 18.00 i 20.00, w niedzielę 
od godz. 12.00.
WARTA — „Przeczucie", godz. 14.00, 
16.00, 18.00 i 20.00, w 
godz. 14.00.
WARTA — „Program 
nr 8 godz. 10.00, 11.00,

parł swą pracę na długoletnim do 
świadczeniu w zakresie gospodar
ki paszowej i budowy silosów- 
Książka ta będzie bardzo cennym 
doradcą dla instruktora rolnego i 
żywieniowego, dla pracowników 
Oświaty Rolniczej, kierowników 
mleczarń i rolników-hodowców, na 
których barkach leży obowiązek 
pedniesienia produkcji mleka, mię
sa i tłuszczu. Autor rozwinął szcze
gólnie szeroko zagadnienie produk 
cji pasz oraz budowę zbiorników 
do ich kwaszenia w oparciu o na
sze warunki.

Natomiast producentów trzody 
chlewnej winna zainteresować wia 
dotmość, źe w najbliższych dniach 
ukaiże się drugie wydanie książki 
tegoż autora p. t. „Ziemniaki kwa
szone, jako pasaa“. Należy tu jesz
cze dodać, że od właściwiego roz
wiązania zagadnienia pasz uzależ 
niona jest w dużym stopniu reali
zacja akcji „H“.

Wymienione książki wyjdą na
kładem Instytutu Naukowo-Wy
dawniczego Ruchu Ludowego „Pol 
ska“ Poznaniu.

(fk) Ostatnio w gromadzie Sulęci- 
nek pow. średzkiego panowała wście 
klizna wśród psów. Na zarządzenie 
starosty powiat, psy wybito. Obec
nie stwierdzono, że po wybiciu psów 
szerzy się wścieklizna wśród kotów. 
W zagrożonej wsi wybito wszystkie 
koty.

❖ %-i *
(g) Dotychczasowy naczelnik Wy

działu Oświaty Rolniczej w Pozna
niu, Inż. K. Jankiewicz powołany 
został decyzją ministra, rolnictwa 
Dąb-Kocioła do dyspozycji ‘Departa
mentu Nauki i Oświaty Rolniczej 
celem przepracowania materiałów 
programowych i gospodarczych, 
szczególnie z zakresu pasz, kwaszo
nej i silosów. Obowiązki naczelni
ka przejął dotychczasowy jego za
stępca, Maliński.

❖
(g) Polski Czerwony Krzyż w Po

znaniu zorganizował 44-godz nny 
kurs ratownictwa sanitarnego II sto
pnia. Kurs rozpoczął się 2 bm. Wy
kłady odbywają się w ponedziałki, 
środy i piątki od godz. 17 do 20 w

niedzielę od

Aktualności11
12.00, 13.00.

Str. 4 „WIELKOPOLSKI*

świetlicy 
PCK przy

Pogotowia Ratunkowego 
ul. Chełmońskiego 20.

* :S
powiecie nowotomyskitn 

ośrodki maszynowe przy-
(sz) W 

wszystkie 
gotowują się do wiosennej akcj; siew 
nej. TOR przeprowadza gruntowne 
remonty maszyn i sprzętu rolnego. 
Mniejszych napraw dokonują ośrod
ki we własnym zakresie. Komitety 
gminne opracowują już plan i ter
miny przydziału maszyn potrzebują
cym mało- i średniorolnym chłopom. 

S\V. skład komitetów wchodzą chłopi 
mało- i średniorolni.

Redakcja i Administracja: P o- 
znań, ul. Dąbrowskiego 77, teł. 
Red. 90-40, nocny 45-09. Adm. 
93-94. _____. .________

CENNIK OGŁOSZEŃ: 
Ogłoszenia wymiarowe 

(za 1 mm szer. 1 szpalty): 
Tarufa za mm w tekście za tekstem nekr. 

do 70 mm 75.— 50.— 50.—

Pałac obszarniczy dla chłopów
Gminna Rada Narodowa w Kwilcu przeznaczyła poobszarniczy 

pałac w gromadzie Lubosz na cele oświatowe.
Będą w nim mieścić się przedszkola, szkoła podstawowa j świe

tlice.
W Luboszu mieszka pomad 800 ludzi, których dzieci nie miały do

tychczas szkoły, a oni sami nie mieli gdzie odbywać zebrań, ani 
też gdzie spędzać czasu po pracy na godziwej rozrywce.

Decyzja Gminnej Rady Narodc wej w Kwilcu zasługuje na spe
cjalne uznanie i... na naśladowanie.

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

ODBIORNIKI, lampy, sprzęt radiowy, 
płyty gramofonowe, kupuje, poleca: 
F-ma „Kontakt", Poznań, ' ul. Szkblna. 
13, 243z
ŁONIE NA RZEŹ — kupuje 
STANISŁAW GAŁKOWSKI

Poznąń, Zamkowa 7, tel 31-55
Samochód do dyspozycji.

105 Z

60.— 
100.— 

__________ 140.— 
ponad 300 mm 220.— 180.— 180.— 
Ogłoszenia „drobne11 za wyraz 
zl 30—. Poszukiwania pracy za 
wyraz zł 20.-. Za niedziele 
i święta — 30% dodatku; za układ 
tabelaryczny — 100% drożej; za. 
miejsce zarezerwowane — 50% 
drożej._________ ______________...
PRENUMERATA MIESIĘCZNA 
120 zł. Wpłacać na Konto P. K O. 
Oddz. Poznań Nr V-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego Od

dział Poznań Nr 690.

71 — 120 mm 100.—
121 — 200 mm 120.—
201 — 300 mm 160.—

60.—
80.-—

130.—

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia
da za pismo Kolegium Redakcyjne. 
Drukarnia Spółdz. Wyd. „Wy
dawnictwo Ludowe" Warszawa.

Skolimowska 5. '

B-66931


